情報通信審議会 総会（第５０回）議事概要

１ 日時 令和６年２月９日（金）１５：３２～１６：０５

２ 場所 第１特別会議室（Ｗｅｂ会議併用）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

   遠藤 信博（会長）、尾家 祐二（会長代理）、浅川 秀之、

荒牧 知子、石井 夏生利、伊丹 誠、井上 由里子、浦 誠治、

江﨑 浩、大橋 弘、上條 由紀子、閑歳 孝子、木村 朝子、

國領 二郎、三瓶 政一、高田 潤一、高橋 利枝、東條 吉純、

長谷山 美紀、平野 愛弓、堀 義貴、増田 悦子、横田 純子、

米山 高生（以上２４名）

（２）総務省

竹内 芳明（総務審議官）、吉田 博史（総務審議官）、

竹村 晃一（官房長）、藤野 克（官房総括審議官）

（国際戦略局）

   田原 康生（国際戦略局長）

（情報流通行政局）

   小笠原 陽一（情報流通行政局長）、湯本 博信（官房総括審議官）、

西泉 彰雄（官房審議官）、玉田 康人（郵政行政部長）、

（総合通信基盤局）

   今川 拓郎（総合通信基盤局長）、

渋谷 闘志彦（総務課長）、飯村 博之（事業政策課長）、

（サイバーセキュリティ統括官）

   山内 智生（サイバーセキュリティ統括官）

（３）事務局

田邊 光男（情報通信政策課長）

４ 議 題

（１）答申案件

  ①「市場環境の変化に対応した通信政策の在り方」について

【令和５年８月 28日付け 諮問第 28号】

   【内容】

     「市場環境の変化に対応した通信政策の在り方」について、情報通

信産業の国際競争力強化を図る観点から、速やかに実施すべき事項な

どをとりまとめた第一次答申（案）について審議したもの。

     審議の結果、電気通信事業政策部会から提案があったとおり、第一

次答申（案）を了承し、第一次答申とすることとした。

（２）報告案件

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について

   【内容】

     情報通信技術分科会及び各部会の活動状況について、事務局より報

告があったもの。

本会議にて配付された資料を御覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますので御覧下さい。

また、総務省において、閲覧に供し及び貸し出しておりますので、以

下まで御連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信審議会事務局  山下補佐、岡本補佐、益田官

電 話：０３－５２５３－５４３２

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策のため、送信時は/●/を@に置き換えてください。